
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Produzioni animali e vegetali,
valorizzazione delle produzioni e mercato - sedi
Potenza e Matera

14BD

14BD.2026/D.00039 22/1/2026

D.G.R. n. 669/2023: Elenco regionale dei pastori presidii del territorio lucano. Modifica della modalità di presentazione della domanda di
iscrizione.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n° 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L. n° 241 del 07.08.1990 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n° 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 
Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n° 11 del 13 gennaio 1998 recante “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

VISTA  la L.R. n° 34 del 06.09.2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. n° 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata. Approvazione”; 

VISTO  il D.lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO  il D.lgs. n° 33 del 14.03.2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione 
triennale 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA  la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 
2023, n. 14 art. 11-bis. 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 recante “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale n° 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale e 
ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto Regolamento n. 
1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di organizzazione recanti il 
dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione degli uffici dirigenziali generali e 
dirigenziali tout court, fino all’adozione degli atti conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo 
Regolamento; 

VISTA  la D.G.R. n° 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n° 750 del 06.10.2021 recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 483 del 13.08.2024 “Schema di regolamento regionale recante modifiche agli 
articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento 
regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). 
Approvazione”; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA  la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 858 del 14.12.2022 recante “Dirigente Regionale a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 di “Nomina dei componenti della Giunta Regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022, recante: “Controlli interni di regolarità amministrativa” – 
Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata 
- Approvazione”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la D.G.R. n. 230 del 14.4.2023: “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente sistema 
dei controlli interni regionali.”; 

VISTA la L. R. n. 54/2021 recante “Norme di disciplina, tutela e valorizzazione della pastorizia e 
della transumanza, presidii del territorio”; 

VISTA  la D.G.R. n. 669 del 27/10/2023 con la quale sono state approvate le disposizioni attuative 
della L. R. n. 54/2021 riguardanti il pastore presidio del territorio, come riportate nell’Allegato 
1 «Elenco regionale dei pastori presidii del territorio lucano» e nell’Allegato 2 «Rete 
georeferenziata delle aziende zootecniche dei pastori presidii del territorio regionale”; 

PRESO ATTO  che la D.G.R. n. 669 del 27/10/2023 demanda al Dirigente dell’Ufficio Produzioni Animali e 
Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e Mercato la predisposizione dei successivi atti 
amministrativi tesi all’implementazione e gestione del suddetto Elenco; 

PRESO ATTO che gli interessati all’iscrizione nell’Elenco regionale dei pastori presidii del territorio lucano 
devono inviare apposita domanda, compilando lo specifico modello A, tramite PEC, come 
disciplinato dall’art. 3 dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 669/2023; 

RITENUTO  opportuno, al fine di rendere più efficiente il procedimento e di migliorare il servizio agli 
utenti, di modificare la modalità di presentazione della domanda di iscrizione de quo 
stabilendo che la stessa venga prodotta esclusivamente utilizzando il sistema SIARB, 
mediante accesso autenticato all’area riservata del portale regionale all’indirizzo 
https://agricoltura.regione.basilicata.it/pastori-presidii-territorio/, compilazione dell’istanza 
digitale secondo il format predisposto e caricamento della documentazione richiesta, con 
successiva trasmissione telematica tramite il medesimo sistema; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la modifica alla modalità di presentazione della domanda di iscrizione nell’Elenco regionale 

dei pastori presidii del territorio lucano, ex art. 3 dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 669/2023, stabilendo che la 
stessa venga prodotta esclusivamente utilizzando il sistema SIARB, mediante accesso autenticato al 
portale regionale all’indirizzo https://agricoltura.regione.basilicata.it/pastori-presidii-territorio/, 
compilazione online dell’istanza secondo il modello informatico predisposto, allegazione della 
documentazione richiesta e invio telematico attraverso la piattaforma medesima; 
 

2.  di pubblicare il presente atto sul BUR Basilicata. 
 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 
 

 

Rocco Giorgio Raffaele Beccasio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

D.G.R. n. 669/2023: Elenco regionale dei pastori presidii del territorio lucano. Modifica della modalità di presentazione della domanda di
iscrizione.

Rocco Vittorio Restaino


